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Cartagena de Indias D. T y C., viernes, 22 de noviembre de 2024
Oficio AMC-OFI-0163464-2024

La Direccion Administrativa de Talento Humano, a través de la unidad de gestién de personal,
elabord estudio técnico identificado con el numero AMC-OFI-0140690-2024 de fecha 15 de
octubre de 2024, con el fin de proveer en encargo 9 vacantes definitivas del empleo denominado
Profesional Universitario cédigo 219, gradoe 29 ubicado en las Comisarias de familia de
Cartagena.

El estudio técnico fue publicado en la pagina web
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas, en la fecha 22 de octubre de
2024, con el fin que los servidores presenten las observaciones que consideren pertinentes y
para que aquellos servidores que cumplen con los requisitos para el encargo manifiesten su
interés en el mismo.

Dentro del término conferido en el estudio técnico mencionado, fueron presentadas las siguientes
observaciones:

1. GLORIA ALVAREZ BLOOM

Manifiesta la funcionaria, lo siguiente:
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YIRA TATIANA IMORALES CASTRO
Directora Administrstiva Cficina de Talento Humano
Cludad

Cordial salude.

Be manera comedids, acudo & su buen corazén y vocacldn de servir a nuestra comunidad, le solicite muy respetuosamente,
se slrva autorizar a qulen corresponda, estudie mi caso v de tramite z bz solicitud enunciada en la referencia de este escrito,
toda ves que considero cumglo con todos los requisites gue exige la convacatoria para acupar uno de estos cargos, para
constanciz adjunto mi hofa de vida con mis funclones bien detalladas y actos administrativas expedidos por su despacho
que lo corroboran, le agragerto de antemano la atencion dispensada, en espera de una favorable y pronta respuesta.
Oueda atenta, mil gracias.

Atentamente.

GLORIA ALVAREZ BELOM

Técnico Operativo Grade 314 Cédigo 15
Tel: 3023893537

Aporta los siguientes documentos:

¢ Hoja de Vida en Formato Word
Resolucion No.4920 del 27 de agosto de 2024, *Por medio del cual se reubica un empleo.”
Certificado expedido por la Secretaria del Interior y Convivencia Ciudadana de 14 de
enero de 2010.

e Certificado expedido por la Secretaria del Interior y Convivencia Ciudadana de 25 de
junio de 2012,

» Certificado expedido por la Secretaria del Interior y Convivencia Ciudadana de 23 de junio
de 2015,
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Con el fin de responder la observacion presentada por la sefiora Gloria Alvarez Bloom, procede
la unidad de gestién de personal de la Direccidén Administrativa de Talento Humano, a analizar
los documentos aportados, asi:

1. Resolucién No.4820 del 27 de agosto de 2024, “Por medio del cual se reubica un
empleo.”

El presenta acto administrativo ordena la reubicacion de la servidora Gloria Alvarez

Bloom, en la Comisaria de Familia de la Localidad Industrial y de la Bahia, sin relacionar
fas funciones a ejercer,

2. Oficio expedido por la Secretaria del Interior y Convivencia Ciudadana de 14 de enero de
2010.

Corresponde a comunicacion suscrita por la Secretaria del Interior Dra Sindy Paola Meza
Pineda, dirigida a la sefiora Alvares Bloom, en la que le informan que fue asignada a la
Unidad de Atencién y Orientacion a la Poblacién Desplazada UAO, sin refacionar las
funciones.

3. Oficio expedido por la Secretaria del Interior y Convivencia Ciudadana de 25 de junio de
2012 Dr Nausicrate Pérez Dau, en la que le comunican a la sefiora Alvarez Bloom la
designacion de coordinacion en la Unidad de Atencidén y Orientacion a la Poblacién
Desplazada UAO.

En el oficio se manifiesta que la coordinacion se otorga para la realizacion de las
“...acciones que sean necesarias y pertinentes propias de brindar la atencion integral que
requieran todas aquellas personas Victimas afectadas por el conflicto armado...”.

Las funciones que se mencionan en el oficio, no obstante ser funciones relacionadas con
el tema de victimas de violencia, estas no sonen (...) ... contexto de la familia, violencias
por razones de género, justicia de familia (...)", razén por la cual no se tiene en cuenta.

4. Certificado expedido por la Secretaria del Interior y Convivencia Ciudadana de 23 de junio
de 2015, donde consta que “se encuentra desempefiando el cargo de Coordinadora del
Punto de Atencion a Victimas del Conflicto Armado (PAV)...".

Esta certificacidon tampoco tiene las funciones ejercidas en el cargo desempenfiado, por lo
gue tampoco puede ser tenida en cuenta en el estudio técnico.

Considerando que de fos documentos aportados por la reclamante, se identifica que no son
suficientes para acreditar el cumplimiento del requisito de experiencia relacionada exigido en el
manual especifico de funciones y competencias laborales, esta Direccién Administrativa ratifica
la conclusidén contenida en el estudio técnico AMC-OF1-0140690-2024 de fecha 15 de octubre de
2024, objeto de observacion, en el sentido de que la sefiora Gloria Alvarez Bloom NO CUMPLE
con los requisitos minimos para ser encargada.

2. ANA MILENA DE LEON LACHARNE.

Manifiesta la reclamante, lo siguiente:



¢« Alcaldia Mayor de

b {

%4+ Cartagenadelndias

[CODIGO-QR}

[URL-DOCUMENTG]

Ana Milena De Leon Lacharme ¢mile8504€hotmad.com> o & »

Pars: Comvacatonas Talento Humano Mg 2301020241719

o, ClLAS-CLD-090-2010 ANA MlL...

Mo suele recibis torreo siectrinicn de mdeB604 Bht=1mleom. Por gué es esta ymportante
Buenas Tardes,

Por medio de la presente me dirijo a ustedes con el fin de manifestar mi interes en el encarge Profesional Universitario
Codigo 219 Grado 28 (Psluofogol. De acuerdo a informacion publicada en Oficio AMC - OFE - 0140690 - 2024.

Asi mismo agradezco se tenga en cuenta certificacion laboral que se encuentra en archivo adjunto para @l analisis del
cumplimiento de los isltos mind parala der al encargo.

Quedo atenta,

Ps. ANA MILENA DE LE?TN LACHARME.

Aporta certificado laboral expedido el “CONSORCIO INTERVENTORES ASOCIADOS CIAS-
CLD-090-2010".

Se procede al analisis del certificado laboral aportado por la sefiora De Ledn Lacharne, como
prueba del cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada, asi:

o En el certificado expedido por la Gerente del “Consorcio Interventores Asociados CIAS-
CLD-090-2010", cettifica que la sefiora Ana Milena de Le6n Lacharne, identificada con
cédula de Ciudadania No0.1047375532, “... se desempefi6 como PSICOLOGA
SUPERVISORA, en ef CONSORCIO INTERVENTORES ASOCIADOS identificado con
el Nit 900.247.668-5 en el contrato de consuitoria No. 991 del 2007 suscrito entre el
Consorcio Interveniores Asociados y el INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMILIAR y cuyo objeto es "Realizar el control y la supervision técnica y administrativa
de los programas: Desayunos Infantiles, Raciones de emergencia, Recuperacion
nutricional: asi mismo a las entidades contratistas y unidades aplicativas de los proyectos
131 y 140 denominados: Asistencia Nutricional al Escolar, Hogares Comunitarios de
Bienestar 0-7, Hogares Infantiles, Centros de Emergencia, internados, seminternados,
externados, hogares gestores, centro de recepcion, centros de observacion, centro
cerrado y semicerrado, hogar transitorio, centro de atencién especializada, CAE, casa
juvenil, hogar tutor, hogares sustitutos, centro transitorio, centro de internamiento
preventivo especializado, centro de atencion especializado, internado abierto, y todos los
municipios de la Macro region 3 compuesta por los departamentos de Atlantico, Bolivar,
La Guajira, Magdalena, San Andrés y Sucre” asi como fa realizacion de acciones
encaminadas a la intervencion de apoyo, preparacion para la vida social y orientacion
vocacional, proyecto de vida independiente, promocién del buen trato y prevencion del
maltrato_y/o violencia familiar, encuentro para la construccion de proyecto de vida
enmarcadas en el marco de la proteccién y restablecimiento de derechos de los nifas,
nifias y adolescentes.

La sefiora Ana Milena de Ledn presté sus servicios desde el cuatro (4) de Febrero de
2009 al treinta y uno (31) de Enero de 2010, mediante contrato de prestacion de
servicios.” (Negrillas mias).

Analizada la certificacién anotada, se concluye 1o siguiente:

1. Presto sus servicios en un periodo de 11 meses, y 27 dias.

2 Analizadas las funciones relacionadas en el certificado con ei requisito de experiencia
exigido en el Manual Especifico De Funciones Y Competencias Laborales
(“Experiencia relacionada con la atencion de violencia en el entorno familiar..."}), se
evidencia que la funcion de “... prevencion del maltrato y/o violencia familiar...”.
es relacionada con la exigida.

Considerando que el Manual Especifico De Funciones Y Competencias L.aborales no
exige un tiempo minimo de experiencia relacionada para cumplir este requisito, con
el tiempo de 11 meses acreditado por la sefiora Ana Milena Leon Lacharne es
suficiente.
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En virtud de lo anterior, la Unidad de Gestién de Personal concluye que le asiste razon
a la reclamante, por lo que procede a modificar el estudio técnico AMC-OFI-0140690-
2024 de fecha 15 de octubre de 2024 en lo relacionado con el cumplimiento de los
requisitos de la sefiora Ana Milena Ledn Lacharne, el cual quedara asi:

| DE LEON | Técnico  operativo | S CUMPLE '\ SICUMPLE |
’ LACHARME  ANA | cédigo 314 grado 15 Psicéloga Certificado
MILENA (19/06/2008) / tarjeta | expedido por el
profesional Servicioc  Nacional
no.108704 / de Aprendizaje
especialista en SENA regional
desarrollo social Bolivar, donde
(12/04/2012) consta [a ejecucion
lespecializacién de confratos de
tecnoldgica en servicios
gestion de proyectos | profesionales en los
(grado: 22/05/2013) | periodos del
/especialista en 29/1/2010 al
gerencia de talento | 30/12/2023; del
humano (grado: 26/1/2012 al
28/09/2019) 29/7/2012; del
5/7/2012 al
31/12/2012; del
14/1/2013 al
31/12/2013; del
2011712014 al
31/12/2014; del
22/1/2015 al
30/12/2015; del
3/3/2016 al
30/12/20186; del
11272017 al
30/12/2017; del
27/1/2018 al
30/12/2018; del
23/1/2019 al
30/12/2019; del
11/2/2020 al
11/12/2020. LA
EXPERIENCIA NO
ES RELACIONADA
’ CON TEMAS DE
VIOLENCIA
FAMILIAR.
Certificado
expedido por la
‘ Gerente del
‘Consorcio
Interventores
Asociados  CIAS-
CLD-090-2010",
certifica que |la
sefiora Ana Milena
de Ledn Lacharne,
identificada con
cédula de
' ' Ciudadania

No.1047375532,
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. se desempefid |
como PSICOLOGA
SUPERVISORA.
CON ESTA
CERTIFICACION
ACREDITA 11
MESES DE
EXPERIENCIA
RELACIONADA
CON TEMAS DE
VIOLENCIA EN EL
ENTORNO

, , . FAMILIAR. |

CONCLUSION

De conformidad con el analisis hecho a las observaciones presentadas, se concluye que la
servidora Ana Milena de Ledn Lacharne, titular del empleo Técnico Operativo codigo 314, grado
15, cumple los requisitos minimos exigidos en el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales para ejercer el empleo Profesional Universitario codigo 219, grado 29.

Por el contrario, revisados los documentos aportados por ia servidora Gloria Alvarez Bloom se
concluye que no cumple los requisitos minimos exigidos en el Manual Especifico de Funciones
y Competencias Laborales para ejercer el empleo Profesional Universitario cédigo 219, grado
29, considerando que estos documentos no contienen relacién de las funciones ejercidas que
permitan a esta Direccién Administrativa de Talento Humano, determinar si existe relacién con
los temas de violencia en el entorno familiar, por razén de genero justicia de familia o en temas
de restablecimiento de derechos de nifios, nifias y adolescentes.

Para la expedicién del acto administrativo de nombramiento en encargo, la servidora Ana Milena
de Ledn Lacharne debera manifestar su interés en el encargo y se procedera a revisar el
cumplimiento de los demas requisitos que exige la norma. En case de no existir manifestacion
de interés sobre el encargo, se procedera conforme lo dispone la Ley 909 de 2004 y Decreto
1083 de 2015 y demas procedimientos concordantes en |la materia.

Reviso Lina Castro Garclal- Asesora Externa DATI—*
Elaboré y Reviso: Carlos Mairo Ospino Eljaiek - PU 218-33,







